
Verbale di deliberazione N. 131
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Pista di fondo in Loc. "Pezze": rimborso spesa alla società G.S. 
Pavione di Imer (Tn) per la gestione durante l'inverno 2021/2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì quattordici del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco X
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bettega  Camillo, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Pista di fondo in Loc. "Pezze": rimborso spesa alla società G.S. Pavione di Imer 

(Tn) per la gestione durante l’inverno 2021/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha realizzato in località “Pezze”, in collaborazione con 

la società sportiva G.S. Pavione di Imer, una pista di ca.1,5 km  per la pratica amatoriale dello sci da 

fondo, su conforme progetto dell’ing. Denni Bettega approvato dal Dirigente del Servizio Turismo 

della P.A.T. – Ufficio professioni per il turismo, Agenzie di viaggio e Piste da sci - con 

provvedimento n.144 di data 24.12.2010, atto con il quale il Comune è stato autorizzato alla 

gestione della pista medesima; 

Che per quanto concerne l’acquisto delle attrezzature necessarie per la preparazione e gestione della 

pista suddetta (in particolare battipista e apparecchiature per l’illuminazione notturna) sono stati 

presi degli accordi con i responsabili del Gruppo Sportivo Pavione di Imer in base ai quali la società 

sportiva predetta ha provveduto all’acquisto/noleggio delle stesse nonché alla richiesta dei 

finanziamenti provinciali previsti dalla L.P. 15.11.1988 n. 35 (50% della spesa), mentre il Comune 

ha finanziato l’importo di spesa non coperto dal contributo provinciale; 

Che, dal momento che la predetta pista di fondo ricade interamente su area di proprietà privata, 

sono stati previamente acquisiti gli assensi dei privati proprietari, con i quali è stata poi sottoscritta 

apposita convenzione; 

Che la società sportiva G.S. Pavione di Imer si è inoltre assunta l’onere della gestione e 

manutenzione della pista predetta, onde per cui anche con la medesima è stata sottoscritta apposita 

convenzione mirata a disciplinare le modalità di gestione e manutenzione della pista, nonché i 

rapporti con il Comune di Imer titolare dell’autorizzazione;  

Richiamata, al riguardo, la propria deliberazione n. 82 di data 27.12.2010 con la quale venne deciso: 

1. Di approvare, per quanto di competenza, il progetto di realizzazione di una pista di fondo 

amatoriale in località “Peze”, redatto dall’ing. Denni Bettega in data 10.11.2010. 

2. Di approvare lo schema di convenzione con i proprietari dei terreni interessati dalla pista 

predetta, il cui schema si allega alla presente sub. lett. A). 

3. Di approvare lo schema di convenzione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer volto a 

disciplinare le modalità di gestione e manutenzione della pista nonché i rapporti con il Comune 

di Imer titolare dell’autorizzazione all’uso della pista medesima, il cui schema si allega alla 

presente sub. lett. B). 

4. ….. omissis…..; 

 

Richiamata, inoltre, la propria deliberazione n. 146 di data 29.12.2014 con la quale venne deciso: 

1. Di approvare il nuovo schema di convenzione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer volto 

a disciplinare le modalità di gestione e manutenzione della pista di fondo in località “Peze” 

nonché i rapporti con il Comune di Imer titolare dell’autorizzazione all’uso della pista 

medesima, il cui schema si allega alla presente sub. lett. A). 

2. Di dare atto che con la sottoscrizione del nuovo schema di convenzione verrà a cessare 

l’efficacia della convenzione approvata con delibera della Giunta comunale   n. 82 di data 

27.12.2010 e sottoscritta il 28.12.2010. 



3. Di dare atto che la spesa a carico del Comune relativa alla gestione e manutenzione della pista di 

fondo, e di cui alla nuova convenzione approvata, trova imputazione al cod. 2060303 – cap. 3634 

del bilancio in corso e, per l’anno 2015 e seguenti, ai corrispondenti codici-capitoli dei bilanci 

relativi. 

4. … omissis ….; 

 

Dato atto che la convenzione di cui al p.1) è stata sottoscritta dal Sindaco del Comune di Imer e dal 

Presidente del G.S. Pavione in data 30.12.2014;  

Richiamata, inoltre, la propria deliberazione n.92 di data 25.10.2017 con la quale venne deciso: 

1)  Di approvare lo schema di “Accordo di collaborazione” Comune/proprietari dei terreni 

attraversati dalla pista di fondo in località Pezze, integrativo rispetto alla convenzione già 

approvata e sottoscritta, il cui testo si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso. 

3) Di dare atto che l’esecuzione del progetto a firma dell’ing. Andrea Boghetto di data settembre 

2017 sarà a carico del Gruppo Sportivo Pavione in virtù della convenzione in essere con il 

medesimo.  

4) … omissis …. 

 

Vista la nota di data 06.11.2022 della società sportiva G.S. Pavione di Imer, assunta a protocollo il 

29.11.2022 sub. n. 4874, con la quale il Presidente della stessa elenca dettagliatamente le spese 

incontrate per l’approntamento e la gestione della pista predetta nel corso dell’inverno 2021/2022, 

allegando all’uopo il bilancio di gestione da cui emerge un disavanzo di euro 7.744,42 di cui chiede 

la copertura al Comune in conformità alla convenzione sottoscritta;  

verificata la completezza della documentazione allegata alla nota inviata;  

vista la disponibilità di bilancio al cap. 6012142 art. 2; 

vista la convenzione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer volta a disciplinare le modalità di 

gestione e manutenzione della pista di fondo in località “Peze” nonché i rapporti con il Comune di 

Imer titolare dell’autorizzazione all’uso della pista medesima, sottoscritta dal Sindaco del Comune 

di Imer e dal Presidente del G.S. Pavione in data 30.12.2014; 

visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

vista la deliberazione consiliare n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 



richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 

2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Imer; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. Di liquidare, per i motivi in premessa esposti, alla società sportiva G.S. Pavione di Imer 

l'importo di euro 7.744,42 a titolo di rimborso della spesa incontrata per l’approntamento e la 

gestione della pista di fondo amatoriale in località “Pezze” nel corso dell’inverno 2021/2022 

(nota di data 06.11.2022 assunta a protocollo il 29.11.2022 sub. n. 4874, che si allega alla 

presente quale parte integrante e sostanziale). 

 

2. Di imputare la spesa complessiva, pari ad euro 7.744,42-, al cap. 6012142 art. 2 del bilancio 

2022/2024, esercizio 2022, che presenta la sufficiente disponibilità. 

 

3. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della legge provinciale 30.11.1992, n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 

ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, 

entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 



 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bettega  Camillo

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-14T17:33:24+0100
	Camillo Bettega


		2022-12-14T17:39:42+0100
	BOSO LUCILLO




